



ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
Prefeitura Municipal de Cordeiro  
"CORDEIRO - CIDADE EXPOSIÇÃO"

Proc. 001265 / 2024

Fl. \_\_\_\_\_

Serv \_\_\_\_\_

### QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS SIMPLES (MEDIO)

Pesquisa de Preços Nº 000067/2024 - Processo Nº 001265/2024 - MENOR PREÇO UNITÁRIO

Tipo de Julgamento: MENOR PREÇO UNITÁRIO

Metodo Escolhido: VALOR MÉDIO

Item	Lote	Especificação	Valor Médio Unitário	Und.	Quantidade	FORNECEDORES							
						Kalunga Comercio e Industria Grafica Ltda		B M G Distribuidora LTDA ME		Neuza Marly Pocidonio Pereira ME		ROBERTO MUSSI E CIA. LTDA	
001		APONTADOR - APONTADOR DUPLO COM DEPÓSITO, COM FUROS CRÔNICOS PARA LÁPIS COMUNS E TIPO JUMBO, COMPOSTO POR DUAS LÂMINAS DE AÇO INOXIDÁVEL, FIXADAS POR PARAFUSOS METÁLICOS EM SUORTE PLÁSTICO (CABEÇA) COM RESERVATÓRIO PLÁSTICO TRANSLÚCIDO. COR: DIVERSAS.	2,500	UN	2.493,00			3,000	7.479,00			2,500	6.232,50
002		BORRACHA - BORRACHA BRANCA PARA LÁPIS GRAFITE, MACIA, FLEXÍVEL, CAPAZ DE APAGAR TOTALMENTE A ESCRITA COM A FACILIDADE E SEM BORRAR OU MANCHAR O PAPEL, COMPOSTA DE BORRACHA NATURAL E SINTÉTICA, CARGA MINERAL, ÓLEO, PIGMENTO BRANCO E AGENTES DE VULCANIZAÇÃO. DEVE TRAZER A MARCA DO FABRICANTE EM UMA DAS FACES. DIMENSÕES: 45 X 23 X 10MM (C X L X A). PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO.	1,580	UN	2.493,00	1,500	3.739,50	1,300	3.240,90	1,500	3.739,50		
003		CANETA HIDROGRÁFICA GROSSA - CANETA HIDROGRÁFICA COM 12 CORES DIFERENTES. PONTA GROSSA. CANETA HIDROGRÁFICA LAVÁVEL GROSSA – TRAÇO 1 A 4MM, EMBALAGEM COM 12 UNIDADES COM CORES DIFERENTES, PONTA POROSA, CORPO EM RESINA PLÁSTICA OPACA OU BRILHANTE NA COR DA ESCRITA, PONTA MÉDIA QUE NÃO AFUNDA COM USO, LAVÁVEL. A BARRA INTERNA DA CANETA DEVE POSSUIR CONSTITUIÇÃO UNIFORME, ATÓXICA. SÃO	16,050	Unid	738,00	12,300	9.077,40	16,800	12.398,40			17,100	12.619,80



ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
Prefeitura Municipal de Cordeiro  
"CORDEIRO - CIDADE EXPOSIÇÃO"

Proc. 001265 / 2024

Fl. \_\_\_\_\_

Serv \_\_\_\_\_

### QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS SIMPLES (MEDIO)

Pesquisa de Preços Nº 000067/2024 - Processo Nº 001265/2024 - MENOR PREÇO UNITÁRIO

Item	Lote	Especificação	Valor Médio Unitário	Und.	Quantidade	FORNECEDORES							
						Kalunga Comercio e Industria Grafica Ltda		B M G Distribuidora LTDA ME		Neuza Marly Pocidonio Pereira ME		ROBERTO MUSSI E CIA. LTDA	
		OBRIGATÓRIAS AS CORES: PRETO, VERMELHO, AMARELO, AZUL CLARO, AZUL ESCURO, LARANJA, VERDE CLARO, VERDE ESCURO, LILÁS OU VIOLETA, MARROM. HIDROCOR DE CORPO ROBUSTO. TRAÇO COLORIDO E DURÁVEL DE ALTA QUALIDADE. TAMP A ANTIAFIXIANTE. TINTA À BASE DE ÁGUA COM ÓTIMO RENDIMENTO. DIMENSÕES DA CANETA: COMPRIMENTO MÍNIMO DE 110MM SEM TAMP A, DIÂMETRO MÍNIMO 10MM. EMBALAGEM DE PAPEL CARTÃO NA EMBALAGEM DEVE CONTER TAMBÉM AS SEGUINTE S INFORMAÇÕES: CONTÉM 12 UNIDADES: PRODUTO ATÓXICO, COMPOSIÇÃO; NOME DO FABRICANTE; SELO DE IDENTIFICAÇÃO DA CONFORMIDADE DO INMETRO, CONFORME A PORTARIA 481/2010; VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.											
004		COLA BRANCA - COLA BRANCA PARA USO ESCOLAR 90G, CONTENDO BICO APLICADOR ECONÔMICO, COM ESPÁTULA E BATOQUE INTERNO ANTI-VAZAMENTO, O QUAL, DEVERÁ SER RETIRADO NO ATO DO PRIMEIRO USO, PRODUTO ATÓXICO. COMPOSIÇÃO: BASE EM ACETATO DE POLIVINILA (PVA) DISPERSO EM SOLUÇÃO AQUOSA, VALIDADE SUPERIOR A 12 MESES, TEOR DE SÓLIDOS IGUAL OU SUPERIOR A 28% . O PRODUTO DEVE POSSUIR LAUDO EMITIDO POR LABORATÓRIO ACREDITADO PELO INMETRO PARA COMPROVAÇÃO DO TEOR DE SÓLIDOS E POSSUIR CERTIFICADO DO INMETRO LAUDO ANALÍTICO EMITIDO POR LABORATÓRIO CREDENCIADO PELA ANVISA OU INMETRO COMPROVANDO PORCENTAGEM DO TEOR DE SÓLIDOS	5,630	Unid	2.493,00	6,100	15.207,30			6,500	16.204,50	4,900	12.215,70



ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
Prefeitura Municipal de Cordeiro  
"CORDEIRO - CIDADE EXPOSIÇÃO"

Proc. 001265 / 2024

Fl. \_\_\_\_\_

Serv \_\_\_\_\_

### QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS SIMPLES (MEDIO)

Pesquisa de Preços Nº 000067/2024 - Processo Nº 001265/2024 - MENOR PREÇO UNITÁRIO

Item	Lote	Especificação	Valor Médio Unitário	Und.	Quantidade	FORNECEDORES							
						Kalunga Comercio e Industria Grafica Ltda		B M G Distribuidora LTDA ME		Neuza Marly Pocidonio Pereira ME		ROBERTO MUSSI E CIA. LTDA	
		DO PRODUTO.											
005		GIZÃO DE CERA CAIXA COM 12 UNIDADES EM CORES DIFERENTES, PADRÃO GRANDE/LONGO, COM SUPERFÍCIE - GIZÃO DE CERA - CAIXA COM 12 UNIDADES EM CORES DIFERENTES, PADRÃO GRANDE/LONGO, COM SUPERFÍCIE LISA E UNIFORME, ISENTA DE DEFEITOS E DEFORMAÇÕES, CONFECCIONADO COM CERAS E PIGMENTOS ATÓXICOS E PIGMENTAÇÃO HOMOGÊNEA NÃO PERECÍVEL, RESISTENTE. SÃO OBRIGATÓRIAS AS CORES PRETO, VERMELHO, AMARELO, AZUL CLARO, AZUL ESCURO, LARANJA, VERDE CLARO, VERDE ESCURO, ROXO, MARROM. DIMENSÕES APROXIMADAS DE CADA GIZÃO: 16 X 12 X 4 CM. APONTADO E ARREDONDADO EM UMA DAS PONTAS, SELO DE IDENTIFICAÇÃO DA CONFORMIDADE DO INMETRO, CONFORME A PORTARIA 481/2010 E CONFORMIDADE COM NBR 14725-2. NA EMBALAGEM DEVE CONTER TAMBÉM AS SEGUINTE INFORMAÇÕES: COTEM 12 UNIDADES, PRODUTO AGROTÓXICO, VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	10,580	Unid	738,00			7,900	5.830,20	12,900	9.520,20	10,500	7.749,00
006		LÁPIS DE COR CAIXA 12 CORES - LÁPIS DE COR JUMBO TRIANGULAR. CAIXA COM 12 CORES DIFERENTES. FORMATO TRIANGULAR. EMBALAGEM BLISTADA. MINA DE 4MM, MACIA E RESISTENTE. ATÓXICO. COMPOSIÇÃO DO LÁPIS: RESINAS E PIGMENTOS. MATERIAL: MADEIRA ISENTA DE NÓS, APRESENTANDO COLAGEM PERFEITA DAS METADES E RÍGIDA FIXAÇÃO DO GRAFITE. DEVE SER RECOBERTO COM TINTA ATÓXICA, SE FOR O CASO. A BARRA INTERNA DO GRAFITE DEVERÁ POSSUIR	17,300	Unid	738,00			19,900	14.686,20			17,000	12.546,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
Prefeitura Municipal de Cordeiro  
"CORDEIRO - CIDADE EXPOSIÇÃO"

Proc. 001265 / 2024

Fl. \_\_\_\_\_

Serv \_\_\_\_\_

### QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS SIMPLES (MEDIO)

Pesquisa de Preços Nº 000067/2024 - Processo Nº 001265/2024 - MENOR PREÇO UNITÁRIO

Item	Lote	Especificação	Valor Médio Unitário	Und.	Quantidade	FORNECEDORES							
						Kalunga Comercio e Industria Grafica Ltda		B M G Distribuidora LTDA ME		Neuza Marly Pocidonio Pereira ME		ROBERTO MUSSI E CIA. LTDA	
		CONSTITUIÇÃO UNIFORME, SER ISENTA DE IMPUREZAS E SER ATÓXICA. DIMENSÕES APROXIMADAS PARA CADA LÁPIS – 120MM DE COMPRIMENTO, DE 10 A 15 MM DE DIÂMETRO, SELO DE IDENTIFICAÇÃO DA CONFORMIDADE DO INMETRO COFORME PORTARIA 481/2010 E CONFORMIDADE COM A NBR-14725-2. SÃO OBRIGATÓRIAS AS CORES – PRETO, VERMELHO, AZUL CLARO, AZUL ESCURO, LARANJA, VERDE CLARO, VERDE ESCURO, MARROM. CERTIFICAÇÃO FSC PARA MADEIRA CERTIFICADA. NA EMBALAGEM DEVEM CONSTAR TAMBÉM AS SEGUINTE INFORMAÇÕES: CONTÉM 12 UNIDADES; PRODUTO ATÓXICO, PESO LÍQUIDO; VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.											
007		LÁPIS DE COR - LÁPIS DE COR – CAIXA COM 12 UNIDADES EM CORES DIFERENTES, FORMATO SEXTAVADO, APONTADOS, CONFECCIONADO EM MADEIRA ISENTA DE NÓS E DE MANEJO FLORESTAL SUSTENTÁVEL COM SELO DE COMPROVAÇÃO, COLAGEM PERFEITA DAS METADES E RÍGIDA FIXAÇÃO DO GRAFITE. DEVE SER RECOBERTO COM TINTA ATÓXICA, SE FOR O CASO. A BARRA INTERNA DO GRAFITE DEVERÁ POSSUIR CONSTITUIÇÃO UNIFORME, SER ISENTA DE IMPUREZAS, APRESENTAR BOA PIGMENTAÇÃO, SER MACIA, COM ALTO PODER DE COBERTURA E SER ATÓXICA, MEDINDO 170MM A 180MM DE COMPRIMENTO. SÃO OBRIGATÓRIAS AS CORES – PRETO, VERMELHO, AMARELO, AZUL CLARO, AZUL ESCURO, LARANJA, VERDE CLARO, VERDE ESCURO, MARROM. CERTIFICAÇÃO FSC PARA MADEIRA	9,850	Unid	1.219,00			9,900	12.068,10	8,000	9.752,00	10,500	12.799,50



ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
Prefeitura Municipal de Cordeiro  
"CORDEIRO - CIDADE EXPOSIÇÃO"

Proc. 001265 / 2024

Fl. \_\_\_\_\_

Serv \_\_\_\_\_

### QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS SIMPLES (MEDIO)

Pesquisa de Preços Nº 000067/2024 - Processo Nº 001265/2024 - MENOR PREÇO UNITÁRIO

Item	Lote	Especificação	Valor Médio Unitário	Und.	Quantidade	FORNECEDORES							
						Kalunga Comercio e Industria Grafica Ltda		B M G Distribuidora LTDA ME		Neuza Marly Pocidonio Pereira ME		ROBERTO MUSSI E CIA. LTDA	
		CERTIFICADA. NA EMBALAGEM DEVE CONTER TAMBÉM AS SEGUINTESS INFORMAÇÕES: COTEM 12 UNIDADES, PRODUTO ATÓXICO, COMPOSIÇÃO, NOME DO FABRICANTE, NBR 15236, SELO DO INMETRO DEVE ATENDER AO ESTABELECIDO NA NBR 15236. VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.											
008		CANETA HIDROGRÁFICA - CANETA HIDROGRÁFICA – EMBALAGEM COM 12 UNIDADES EM CORES DIFERENTES, PONTA POROSA, CORPO EM RESINA PLÁSTICA OPACA OU BRILHANTE NA COR DA ESCRITA, PONTA MÉDIA/FINA QUE NÃO AFUNDA COM O USO, LAVÁVEL. A BARRA INTERNA DA CANETA DEVE POSSUIR CONSTITUIÇÃO UNIFORME, SER ISENTA DE IMPUREZAS E SER ATÓXICA. SÃO OBRIGATÓRIAS AS CORES – PRETO, VERMELHO, AMARELO, AZUL CLARO, AZUL ESCURO, LARANJA, VERDE CLARO, VERDE ESCURO, ROXO, ROSA, LILÁS E MARROM . DIMENSÕES DA CANETA: COMPRIMENTO MÍNIMO 110 MM SEM TAMPA, DIÂMETRO DE 8MM. NA EMBALAGEM DEVE CONTER TAMBÉM AS SEGUINTESS INFORMAÇÕES: COTEM 12 UNIDADES; PRODUTO ATÓXICO; COMPOSIÇÃO; NOME DO FABRICANTE; SELO DE IDENTIFICAÇÃO DA CONFORMIDADE DO INMETRO, CONFORME A PORTARIA 481/2010; VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	12,500	Unid	1.219,00			9,990	12.177,81	15,000	18.285,00	12,500	15.237,50
009		PINCEL CABO CURTO N 08, CONFECCIONADO EM PLASTICO COM ACABAMENTO DA PINTURA NA COR AMARELA - PINCEL CABO CURTO N° 08, CONFECCIONADO EM PLÁSTICO COM ACABAMENTO DA PINTURA NA COR AMARELA, VIROLA DE ALUMÍNIO, PELO	4,100	Unid	738,00			3,300	2.435,40	4,600	3.394,80	4,500	3.321,00



### QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS SIMPLES (MEDIO)

Pesquisa de Preços Nº 000067/2024 - Processo Nº 001265/2024 - MENOR PREÇO UNITÁRIO

Item	Lote	Especificação	Valor Médio Unitário	Und.	Quantidade	FORNECEDORES							
						Kalunga Comercio e Industria Grafica Ltda		B M G Distribuidora LTDA ME		Neuza Marly Pocidonio Pereira ME		ROBERTO MUSSI E CIA. LTDA	
		DE PÔNEI PARA PINTURA EM AQUARELA E GUACHE. A NUMERAÇÃO DO PINCEL E A MARCA DO FABRICANTE DEVERÃO SER IMPRESSAS NO CABO. AS CERDAS DEVERÃO SER FIXADAS FIRMEMENTE DE FORMA QUE NÃO SE DESPRENDAM DURANTE O MANUSEIO.											
010		TESOURA ESCOLAR - TESOURA ESCOLAR - SEM PONTA. TAMANHO 13CM.	5,380	Unid	2.493,00	6,600	16.453,80	3,900	9.722,70	6,500	16.204,50	4,900	12.215,70
011		TINTA GUACHE PARA PINTURA A DEDO COM 6 FRASCOS DE CORES VIVAS, DIFERENTES E MISCIVEIS, MINIMO 25M -	10,160	Unid	738,00			7,990	5.896,62			10,500	7.749,00
012		CADERNO BROCHURA PEQUENO (1/4) CAPA DURA - CADERNO ESCOLAR COSTURADO, TIPO VERTICAL, 96 FOLHAS, PAUTADO E MARGEADO FRENTE E VERSO. MIOLO PAUTADO. PÁGINA COM CABEÇALHO E RODAPÉ OU PAUTA CONTÍNUA. AS LINHAS DEVEM SER COINCIDENTES EM AMBAS AS FACES. ESPECIFICAÇÕES: DIMENSÕES: 140MM DE COMPRIMENTO X 200 MM DE LARGURA; MIOLO: PAPEL OFFSET BRANCO, GRAMATURA MÍNIMA DE 56G/M2; CAPA E CONTRACAPA DURA: PAPELÃO GRAMATURA MÍNIMA 720G/M2 REVESTIDO EM PAPEL COUCHÊ GRAMATURA MÍNIMA DE 115G/M2. GUARDA PAPEL OFFSET 120G/M2. FOLHAS INTERNAS PAPEL OFFSET 56G/M2. ACABAMENTO DA CAPA: PLASTIFICAÇÃO OU VERNIZ UV; CORES DAS CAPAS: VARIADAS. CADERNO ESCOLAR COSTURADO, FORMATO 20CMX 14CM, NBR 15733, NOME DO FABRICANTE; CERTIFICAÇÃO FSC OU CERFLOR.	9,570	Unid	2.493,00	8,900	22.187,70	6,990	17.426,07			9,900	24.680,70
013		CADERNO BROCHURA GRANDE- CAPA DURA - CADERNO ESCOLAR COSTURADO, TIPO VERTICAL, 96	15,100	Unid	1.219,00			12,990	15.834,81	16,900	20.601,10	15,500	18.894,50



### QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS SIMPLES (MEDIO)

Pesquisa de Preços Nº 000067/2024 - Processo Nº 001265/2024 - MENOR PREÇO UNITÁRIO

Item	Lote	Especificação	Valor Médio Unitário	Und.	Quantidade	FORNECEDORES							
						Kalunga Comercio e Industria Grafica Ltda		B M G Distribuidora LTDA ME		Neuza Marly Pocidonio Pereira ME		ROBERTO MUSSI E CIA. LTDA	
		FOLHAS, PAUTADO E MARGEADO FRENTE E VERSO. NO MÍNIMO 31 PAUTAS POR PÁGINA, COM CABEÇALHO E RODAPÉ OU PAUTA CONTÍNUA. AS LINHAS DEVEM SER COINCIDENTES EM AMBAS AS FACES. ESPECIFICAÇÕES: DIMENSÕES: 200MM DE COMPRIMENTO X 275 MM DE LARGURA; MIOLO: PAPEL OFFSET BRANCO, GRAMATURA MÍNIMA DE 56G/M2; CAPA E CONTRACAPA DURA: PAPELÃO GRAMATURA MÍNIMA 750G/M2 REVESTIDO EM PAPEL COUCHÊ GRAMATURA MÍNIMA DE 100G/M2; ACABAMENTO DA CAPA: PLASTIFICAÇÃO OU VERNIZ UV; CORES DAS CAPAS: VARIADAS. CADERNO ESCOLAR COSTURADO, FORMATO 20 CM X 27,5CM, NBR 15733, NOME DO FABRICANTE; CERTIFICAÇÃO FSC OU CERFLOR.											
014		LÁPIS - LÁPIS GRAFITE Nº 02, FORMATO CILÍNDRICO, APONTADO, CONFECCIONADO EM MADEIRA REFLORESTADA, CONTENDO NO MÍNIMO 170MM DE COMPRIMENTO, 6,5 DE DIÂMETRO E MINA 2,0MM COM CONSTITUIÇÃO UNIFORME, DUREZA HB, MACIA, RESISTENTE SEM QUEBRAR O GRAFITE AO APONTAR E COM CONSTITUIÇÃO UNIFORME. DEVE TRAZER A MARCA DO FABRICANTE GRAVADA EM SEU CORPO. PRODUTO CONTENDO CERTIFICAÇÃO FSC E CERTIFICADO DO INMETRO.	1,340	Unid	2.493,00			1,200	2.991,60	1,250	3.116,25	1,400	3.490,20
015		CADERNO UNIVERSITARIO 10 MATERIAS - CADERNO UNIVERSITÁRIO ESPIRALADO, 200 FOLHAS UTÍIS (NÃO SENDO CONTADAS DAS DIVISÓRIAS), 10 MATÉRIAS, PAUTADO FRENTE E VERSO COM CAPA E CONTRACAPA. MÍNIMO DE 27 PAUTAS POR PÁGINAS, COM CABEÇALHO E RODAPÉ OU PAUTA CONTÍNUA. LINHAS COINCIDENTES	23,850	Unid	536,00			22,000	11.792,00	23,500	12.596,00	24,900	13.346,40



ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
Prefeitura Municipal de Cordeiro  
"CORDEIRO - CIDADE EXPOSIÇÃO"

Proc. 001265 / 2024

Fl. \_\_\_\_\_

Serv \_\_\_\_\_

### QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS SIMPLES (MEDIO)

Pesquisa de Preços Nº 000067/2024 - Processo Nº 001265/2024 - MENOR PREÇO UNITÁRIO

Item	Lote	Especificação	Valor Médio Unitário	Und.	Quantidade	FORNECEDORES						
						Kalunga Comercio e Industria Grafica Ltda	B M G Distribuidora LTDA ME		Neuza Marly Pocidonio Pereira ME		ROBERTO MUSSI E CIA. LTDA	
		EM AMBAS AS FACES. ESPECIFICAÇÕES: DIMENSÕES MÍNIMAS: 200 MM DE COMPRIMENTO X 275MM DE LARGURA; MIOLO: PAPEL OFFSET BRANCO GRAMATURA MÍNIMA DE 56G/M2; CAPA E CONTRACAPA DURA: PAPELÃO GRAMATURA MÍNIMA 750G/M2 REVESTIDO EM PAPEL COUCHÊ GRAMATURA MÍNIMA DE 100G/M2; IMPRESSÃO CAPA E CONTRACAPA: 4X0 CORES; PCR; DIVISÓRIAS: OFFSET GRAMATURA MÍNIMA DE 63G/M2, A CADA 20 FOLHAS IMPRESSAS UMA DIVISÓRIA; ESPIRAL: ARAME REVESTIDO EM NYLON PRETO 1,20MM SENDO QUE O ACABAMENTO DADO NAS EXTREMIDADES DAS ESPIRAIS METÁLICAS DEVE FORMAR TRAVAS (CONHECIDO COMO SISTEMA COIL LOCK) QUE IMPOSSIBILITEM A FORMAÇÃO DE PONTAS AGUDAS; NA QUARTA FACE DA CAPA DEVERÃO CONSTAR AS INFORMAÇÕES ABAIXO RELACIONADAS: CADERNO UNIVERSITÁRIO – 200 FOLHAS; FORMATO 20 CMX27,5CM; MBR: 15733; NOME DO FABRICANTE; CERTIFICAÇÃO FSC OU CERFLOR.										
016		CANETA ESFEROGRÁFICA - CANETA ESFEROGRÁFICA – COR AZUL, COM CORPO EM QUALQUER FORMATO DE POLIESTIRENO OU POLÍMERO TRANSPARENTE, BRANCO OU TRANSLÚCIDOS, COM TAMPA REMOVÍVEL COM ASTE PARA FIXAÇÃO EM BOLSO. DEVERÁ TER ESCRITA MÉDIA 1.0, UNIFORME, MACIA, SEM FALHAS, SEM BORRAS E SEM EXCESSO DE TINTA DURANTE O TRAÇADO, NÃO PODENDO AINDA POSSUIR FOLGA QUE PERMITA RETRAÇÃO DA PONTA DURANTE A ESCRITA . CARACTERÍSTICAS COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO (DIÂMETRO 1.0MM); TAMPA DE POLIPROPILENO NA COR	1,900	Unid	536,00		1,900	1.018,40	1,600	857,60	2,100	1.125,60





ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
Prefeitura Municipal de Cordeiro  
"CORDEIRO - CIDADE EXPOSIÇÃO"

Proc. 001265 / 2024

Fl. \_\_\_\_\_

Serv \_\_\_\_\_

### QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS SIMPLES (MEDIO)

Pesquisa de Preços Nº 000067/2024 - Processo Nº 001265/2024 - MENOR PREÇO UNITÁRIO

Item	Lote	Especificação	Valor Médio Unitário	Und.	Quantidade	FORNECEDORES							
						Kalunga Comercio e Industria Grafica Ltda		B M G Distribuidora LTDA ME		Neuza Marly Pocidonio Pereira ME		ROBERTO MUSSI E CIA. LTDA	
		DA TINTA, COM FUCAÇÃO ANTI-ASFIXANTE E COM FORMATO INTERNO QUE PERMITA ENCAIXE PERFEITO EM AMBAS AS EXTREMIDADES DO CORPO DA CENETA E EVITE ESCAPAMENTO, MAS NÃO SEJA RÍGIDO DEMAIS; DIÂMETRO MÍNIMO DO CORPO 7MM, COMPRIMENTO MÍNIMO SEM TAMPAS 140MM; TUBO DA CARGA EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE COM APROXIMADAMENTE 130MM DE COMPRIMENTO COM PREENCHIMENTO DE TINTA DE NO MÍNIMO 110MM MEDIDA DA PONTA ; TINTA DEPASTA ESFEROGRÁFICA A BASE DE ÓLEO PERMANENTE NA COR AZUL ATÓXICA; RENDIMENTO MÍNIMO DE 1750 METROS DE ESCRITA. DEVE ATENDER AO ESTABELECIMENTO NA NBR 15236 E AO SELO DO INMETRO. VALIDADE MÍNIMA DE 5 ANOS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.											
017		CANETA ESFEROGRÁFICA - CANETA ESFEROGRÁFICA – COR VERMELHA, COM CORPO EM QUALQUER FORMATO DE POLIESTIRENO OU POLÍMERO TRANSPARENTE, BRANCO OU TRANSLÚCIDOS, COM TAMPAS REMOVÍVEL COM ASTE PARA FIXAÇÃO EM BOLSO. DEVERÁ TER ESCRITA MÉDIA 1.0, UNIFORME, MACIA, SEM FALHAS, SEM BORRAS E SEM EXCESSO DE TINTA DURANTE O TRAÇADO, NÃO PODENDO AINDA POSSUIR FOLGA QUE PERMITA RETRAÇÃO DA PONTA DURANTE A ESCRITA . CARACTERÍSTICAS COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO (DIÂMETRO 1.0MM); TAMPAS DE POLIPROPILENO NA COR DA TINTA, COM FUCAÇÃO ANTI-ASFIXANTE E COM FORMATO INTERNO QUE PERMITA ENCAIXE PERFEITO EM AMBAS AS EXTREMIDADES DO CORPO DA CENETA E EVITE ESCAPAMENTO, MAS NÃO SEJA RÍGIDO DEMAIS;	1,900	Unid	536,00			1,900	1.018,40	1,600	857,60	2,100	1.125,60



ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
Prefeitura Municipal de Cordeiro  
"CORDEIRO - CIDADE EXPOSIÇÃO"

Proc. 001265 / 2024

Fl. \_\_\_\_\_

Serv \_\_\_\_\_

### QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS SIMPLES (MEDIO)

Pesquisa de Preços Nº 000067/2024 - Processo Nº 001265/2024 - MENOR PREÇO UNITÁRIO

Item	Lote	Especificação	Valor Médio Unitário	Und.	Quantidade	FORNECEDORES							
						Kalunga Comercio e Industria Grafica Ltda		B M G Distribuidora LTDA ME		Neuza Marly Pocidonio Pereira ME		ROBERTO MUSSI E CIA. LTDA	
		DIÂMETRO MÍNIMO DO CORPO 7MM, COMPRIMENTO MÍNIMO SEM TAMPAS 140MM; TUBO DA CARGA EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE COM APROXIMADAMENTE 130MM DE COMPRIMENTO COM PREENCHIMENTO DE TINTA DE NO MÍNIMO 110MM MEDIDA DA PONTA ; TINTA DEPASTA ESFEROGRÁFICA A BASE DE ÓLEO PERMANENTE NA COR AZUL ATÓXICA; RENDIMENTO MÍNIMO DE 1750 METROS DE ESCRITA. DEVE ATENDER AO ESTABELECIMENTO NA NBR 15236 E AO SELO DO INMETRO. VALIDADE MÍNIMA DE 5 ANOS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.											
018		CANETA ESFEROGRÁFICA - CANETA ESFEROGRÁFICA – COR PRETA, COM CORPO EM QUALQUER FORMATO DE POLIESTIRENO OU POLÍMERO TRANSPARENTE, BRANCO OU TRANSLÚCIDOS, COM TAMPAS REMOVÍVELS COM ASTE PARA FIXAÇÃO EM BOLSO. DEVERÁ TER ESCRITA MÉDIA 1.0, UNIFORME, MACIA, SEM FALHAS, SEM BORRAS E SEM EXCESSO DE TINTA DURANTE O TRAÇADO, NÃO PODENDO AINDA POSSUIR FOLGA QUE PERMITA RETRAÇÃO DA PONTA DURANTE A ESCRITA . CARACTERÍSTICAS COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO (DIÂMETRO 1.0MM); TAMPAS DE POLIPROPILENO NA COR DA TINTA, COM FUCAÇÃO ANTI-ASFIXANTE E COM FORMATO INTERNO QUE PERMITA ENCAIXE PERFEITO EM AMBAS AS EXTREMIDADES DO CORPO DA CENETA E EVITE ESCAPAMENTO, MAS NÃO SEJA RÍGIDO DEMAIS; DIÂMETRO MÍNIMO DO CORPO 7MM, COMPRIMENTO MÍNIMO SEM TAMPAS 140MM; TUBO DA CARGA EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE COM APROXIMADAMENTE 130MM DE COMPRIMENTO COM	1,900	Unid	536,00			1,900	1.018,40	1,600	857,60	2,100	1.125,60



ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
Prefeitura Municipal de Cordeiro  
"CORDEIRO - CIDADE EXPOSIÇÃO"

Proc. 001265 / 2024

Fl. \_\_\_\_\_

Serv \_\_\_\_\_

### QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS SIMPLES (MEDIO)

Pesquisa de Preços Nº 000067/2024 - Processo Nº 001265/2024 - MENOR PREÇO UNITÁRIO

Item	Lote	Especificação	Valor Médio Unitário	Und.	Quantidade	FORNECEDORES							
						Kalunga Comercio e Industria Grafica Ltda		B M G Distribuidora LTDA ME		Neuza Marly Pocidonio Pereira ME		ROBERTO MUSSI E CIA. LTDA	
		PREENCHIMENTO DE TINTA DE NO MÍNIMO 110MM MEDIDA DA PONTA ; TINTA DEPASTA ESFEROGRÁFICA A BASE DE ÓLEO PERMANENTE NA COR AZUL ATÓXICA; RENDIMENTO MÍNIMO DE 1750 METROS DE ESCRITA. DEVE ATENDER AO ESTABELECIMENTO NA NBR 15236 E AO SELO DO INMETRO. VALIDADE MÍNIMA DE 5 ANOS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.											
019		PASTA POLIONDA OFICIO AZUL 245 X 335 M DORSO 55MM - COR: AZUL- TAM; 245X335MM DORSO 55MM.	7,140	Unid	2.493,00			6,500	16.204,50	6,660	16.603,38	7,900	19.694,70
020		GARRAFINHA DE ÁGUA PERSONALIZADA SQUEEZE - GARRAFINHA DE ÁGUA PERSONALIZADA SQUEEZE NA COR AZUL, PERSONALIZADA COM A LOGO MARCA DA PREFEITURA DE CORDEIRO NAS CORES PADRÕES, COM TAMPAS ROSQUEÁVEL NA COR AZUL EM PLÁSTICO RESISTENTE. CAPACIDADE 550 ML. MEDIDAS: 7,2 CM X 7,2 CM X 20,0 CM. CONFORME ANEXO.	25,980	Unid	2.993,00			22,000	65.846,00	29,000	86.797,00	25,900	77.518,70
<b>Valor Total OBTIDO</b>			<b>264.810,73</b>			<b>66.665,70</b>		<b>219.085,51</b>		<b>219.387,03</b>		<b>263.687,70</b>	
<b>Valor Total VENCIDO</b>						<b>9.077,40</b>		<b>169.398,61</b>		<b>12.324,80</b>		<b>12.215,70</b>	



ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
Prefeitura Municipal de Cordeiro  
"CORDEIRO - CIDADE EXPOSIÇÃO"

Proc. 001265 / 2024

Fl. \_\_\_\_\_

Serv \_\_\_\_\_

### QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS SIMPLES (MEDIO)

Pesquisa de Preços Nº 000067/2024 - Processo Nº 001265/2024 - MENOR PREÇO UNITÁRIO

Tipo de Julgamento: MENOR PREÇO UNITÁRIO

Metodo Escolhido: VALOR MÉDIO

Item	Lote	Especificação	Valor Médio Unitário	Und.	Quantidade	FORNECEDORES								
						FLC COMERCIO E SERVICOS EIRELI - ME								
001		APONTADOR - APONTADOR DUPLO COM DEPÓSITO, COM FUROS CRÔNICOS PARA LÁPIS COMUNS E TIPO JUMBO, COMPOSTO POR DUAS LÂMINAS DE AÇO INOXIDÁVEL, FIXADAS POR PARAFUSOS METÁLICOS EM SUORTE PLÁSTICO (CABEÇA) COM RESERVATÓRIO PLÁSTICO TRANSLÚCIDO. COR: DIVERSAS.	2,500	UN	2.493,00	2,000	4.986,00							
002		BORRACHA - BORRACHA BRANCA PARA LÁPIS GRAFITE, MACIA, FLEXÍVEL, CAPAZ DE APAGAR TOTALMENTE A ESCRITA COM A FACILIDADE E SEM BORRAR OU MANCHAR O PAPEL, COMPOSTA DE BORRACHA NATURAL E SINTÉTICA, CARGA MINERAL, ÓLEO, PIGMENTO BRANCO E AGENTES DE VULCANIZAÇÃO. DEVE TRAZER A MARCA DO FABRICANTE EM UMA DAS FACES. DIMENSÕES: 45 X 23 X 10MM (C X L X A). PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO.	1,580	UN	2.493,00	2,000	4.986,00							
003		CANETA HIDROGRÁFICA GROSSA - CANETA HIDROGRÁFICA COM 12 CORES DIFERENTES. PONTA GROSSA. CANETA HIDROGRÁFICA LAVÁVEL GROSSA – TRAÇO 1 A 4MM, EMBALAGEM COM 12 UNIDADES COM CORES DIFERENTES, PONTA POROSA, CORPO EM RESINA PLÁSTICA OPACA OU BRILHANTE NA COR DA ESCRITA, PONTA MÉDIA QUE NÃO AFUNDA COM USO, LAVÁVEL. A BARRA INTERNA DA CANETA DEVE POSSUIR CONSTITUIÇÃO UNIFORME, ATÓXICA. SÃO	16,050	Unid	738,00	18,000	13.284,00							



ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
Prefeitura Municipal de Cordeiro  
"CORDEIRO - CIDADE EXPOSIÇÃO"

Proc. 001265 / 2024

Fl. \_\_\_\_\_

Serv \_\_\_\_\_

### QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS SIMPLES (MEDIO)

Pesquisa de Preços Nº 000067/2024 - Processo Nº 001265/2024 - MENOR PREÇO UNITÁRIO

Item	Lote	Especificação	Valor Médio Unitário	Und.	Quantidade	FORNECEDORES							
						FLC COMERCIO E SERVICOS EIRELI - ME							
		OBRIGATÓRIAS AS CORES: PRETO, VERMELHO, AMARELO, AZUL CLARO, AZUL ESCURO, LARANJA, VERDE CLARO, VERDE ESCURO, LILÁS OU VIOLETA, MARROM. HIDROCOR DE CORPO ROBUSTO. TRAÇO COLORIDO E DURÁVEL DE ALTA QUALIDADE. TAMPA ANTIAFIXIANTE. TINTA À BASE DE ÁGUA COM ÓTIMO RENDIMENTO. DIMENSÕES DA CANETA: COMPRIMENTO MÍNIMO DE 110MM SEM TAMPA, DIÂMETRO MÍNIMO 10MM. EMBALAGEM DE PAPEL CARTÃO NA EMBALAGEM DEVE CONTER TAMBÉM AS SEGUINTE INFORMAÇÕES: CONTÉM 12 UNIDADES: PRODUTO ATÓXICO, COMPOSIÇÃO; NOME DO FABRICANTE; SELO DE IDENTIFICAÇÃO DA CONFORMIDADE DO INMETRO, CONFORME A PORTARIA 481/2010; VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.											
004		COLA BRANCA - COLA BRANCA PARA USO ESCOLAR 90G, CONTENDO BICO APLICADOR ECONÔMICO, COM ESPÁTULA E BATOQUE INTERNO ANTI-VAZAMENTO, O QUAL, DEVERÁ SER RETIRADO NO ATO DO PRIMEIRO USO, PRODUTO ATÓXICO. COMPOSIÇÃO: BASE EM ACETATO DE POLIVINILA (PVA) DISPERSO EM SOLUÇÃO AQUOSA, VALIDADE SUPERIOR A 12 MESES, TEOR DE SÓLIDOS IGUAL OU SUPERIOR A 28% . O PRODUTO DEVE POSSUIR LAUDO EMITIDO POR LABORATÓRIO ACREDITADO PELO INMETRO PARA COMPROVAÇÃO DO TEOR DE SÓLIDOS E POSSUIR CERTIFICADO DO INMETRO LAUDO ANALÍTICO EMITIDO POR LABORATÓRIO CREDENCIADO PELA ANVISA OU INMETRO COMPROVANDO PORCENTAGEM DO TEOR DE SÓLIDOS	5,630	Unid	2.493,00	5,000	12.465,00						



ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
Prefeitura Municipal de Cordeiro  
"CORDEIRO - CIDADE EXPOSIÇÃO"

Proc. 001265 / 2024

Fl. \_\_\_\_\_

Serv \_\_\_\_\_

### QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS SIMPLES (MEDIO)

Pesquisa de Preços Nº 000067/2024 - Processo Nº 001265/2024 - MENOR PREÇO UNITÁRIO

Item	Lote	Especificação	Valor Médio Unitário	Und.	Quantidade	FORNECEDORES														
						FLC COMERCIO E SERVICOS EIRELI - ME														
		DO PRODUTO.																		
005		GIZÃO DE CERA CAIXA COM 12 UNIDADES EM CORES DIFERENTES, PADRÃO GRANDE/LONGO, COM SUPERFÍCIE LISA E UNIFORME, ISENTA DE DEFEITOS E DEFORMAÇÕES, CONFECCIONADO COM CERAS E PIGMENTOS ATÓXICOS E PIGMENTAÇÃO HOMOGENEA NÃO PERECÍVEL, RESISTENTE. SÃO OBRIGATÓRIAS AS CORES PRETO, VERMELHO, AMARELO, AZUL CLARO, AZUL ESCURO, LARANJA, VERDE CLARO, VERDE ESCURO, ROXO, MARROM. DIMENSÕES APROXIMADAS DE CADA GIZÃO: 16 X 12 X 4 CM. APONTADO E ARREDONDADO EM UMA DAS PONTAS, SELO DE IDENTIFICAÇÃO DA CONFORMIDADE DO INMETRO, CONFORME A PORTARIA 481/2010 E CONFORMIDADE COM NBR 14725-2. NA EMBALAGEM DEVE CONTER TAMBÉM AS SEGUINTE INFORMações: COTEM 12 UNIDADES, PRODUTO AGROTÓXICO, VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	10,580	Unid	738,00	11,000	8.118,00													
006		LÁPIS DE COR CAIXA 12 CORES - LÁPIS DE COR JUMBO TRIANGULAR. CAIXA COM 12 CORES DIFERENTES. FORMATO TRIANGULAR. EMBALAGEM BLISTADA. MINA DE 4MM, MACIA E RESISTENTE. ATÓXICO. COMPOSIÇÃO DO LÁPIS: RESINAS E PIGMENTOS. MATERIAL: MADEIRA ISENTA DE NÓS, APRESENTANDO COLAGEM PERFEITA DAS METADES E RÍGIDA FIXAÇÃO DO GRAFITE. DEVE SER RECOBERTO COM TINTA ATÓXICA, SE FOR O CASO. A BARRA INTERNA DO GRAFITE DEVERÁ POSSUIR	17,300	Unid	738,00	15,000	11.070,00													



ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
Prefeitura Municipal de Cordeiro  
"CORDEIRO - CIDADE EXPOSIÇÃO"

Proc. 001265 / 2024

Fl. \_\_\_\_\_

Serv \_\_\_\_\_

### QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS SIMPLES (MEDIO)

Pesquisa de Preços Nº 000067/2024 - Processo Nº 001265/2024 - MENOR PREÇO UNITÁRIO

Item	Lote	Especificação	Valor Médio Unitário	Und.	Quantidade	FORNECEDORES													
						FLC COMERCIO E SERVICOS EIRELI - ME													
		CONSTITUIÇÃO UNIFORME, SER ISENTA DE IMPUREZAS E SER ATÓXICA. DIMENSÕES APROXIMADAS PARA CADA LÁPIS – 120MM DE COMPRIMENTO, DE 10 A 15 MM DE DIÂMETRO, SELO DE IDENTIFICAÇÃO DA CONFORMIDADE DO INMETRO COFORME PORTARIA 481/2010 E CONFORMIDADE COM A NBR-14725-2. SÃO OBRIGATÓRIAS AS CORES – PRETO, VERMELHO, AZUL CLARO, AZUL ESCURO, LARANJA, VERDE CLARO, VERDE ESCURO, MARROM. CERTIFICAÇÃO FSC PARA MADEIRA CERTIFICADA. NA EMBALAGEM DEVEM CONSTAR TAMBÉM AS SEGUINTE INFORMAÇÕES: CONTÉM 12 UNIDADES; PRODUTO ATÓXICO, PESO LÍQUIDO; VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.																	
007		LÁPIS DE COR - LÁPIS DE COR – CAIXA COM 12 UNIDADES EM CORES DIFERENTES, FORMATO SEXTAVADO, APONTADOS, CONFECCIONADO EM MADEIRA ISENTA DE NÓS E DE MANEJO FLORESTAL SUSTENTÁVEL COM SELO DE COMPROVAÇÃO, COLAGEM PERFEITA DAS METADES E RÍGIDA FIXAÇÃO DO GRAFITE. DEVE SER RECOBERTO COM TINTA ATÓXICA, SE FOR O CASO. A BARRA INTERNA DO GRAFITE DEVERÁ POSSUIR CONSTITUIÇÃO UNIFORME, SER ISENTA DE IMPUREZAS, APRESENTAR BOA PIGMENTAÇÃO, SER MACIA, COM ALTO PODER DE COBERTURA E SER ATÓXICA, MEDINDO 170MM A 180MM DE COMPRIMENTO. SÃO OBRIGATÓRIAS AS CORES – PRETO, VERMELHO, AMARELO, AZUL CLARO, AZUL ESCURO, LARANJA, VERDE CLARO, VERDE ESCURO, MARROM. CERTIFICAÇÃO FSC PARA MADEIRA	9,850	Unid	1.219,00	11,000	13.409,00												



### QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS SIMPLES (MEDIO)

Pesquisa de Preços Nº 000067/2024 - Processo Nº 001265/2024 - MENOR PREÇO UNITÁRIO

Item	Lote	Especificação	Valor Médio Unitário	Und.	Quantidade	FORNECEDORES							
						FLC COMERCIO E SERVICOS EIRELI - ME							
		CERTIFICADA. NA EMBALAGEM DEVE CONTER TAMBÉM AS SEGUINTESS INFORMAÇÕES: COTEM 12 UNIDADES, PRODUTO ATÓXICO, COMPOSIÇÃO, NOME DO FABRICANTE, NBR 15236, SELO DO INMETRO DEVE ATENDER AO ESTABELECIDO NA NBR 15236. VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.											
008		CANETA HIDROGRÁFICA - CANETA HIDROGRÁFICA – EMBALAGEM COM 12 UNIDADES EM CORES DIFERENTES, PONTA POROSA, CORPO EM RESINA PLÁSTICA OPACA OU BRILHANTE NA COR DA ESCRITA, PONTA MÉDIA/FINA QUE NÃO AFUNDA COM O USO, LAVÁVEL. A BARRA INTERNA DA CANETA DEVE POSSUIR CONSTITUIÇÃO UNIFORME, SER ISENTA DE IMPUREZAS E SER ATÓXICA. SÃO OBRIGATÓRIAS AS CORES – PRETO, VERMELHO, AMARELO, AZUL CLARO, AZUL ESCURO, LARANJA, VERDE CLARO, VERDE ESCURO, ROXO, ROSA, LILÁS E MARROM . DIMENSÕES DA CANETA: COMPRIMENTO MÍNIMO 110 MM SEM TAMPA, DIÂMETRO DE 8MM. NA EMBALAGEM DEVE CONTER TAMBÉM AS SEGUINTESS INFORMAÇÕES: COTEM 12 UNIDADES; PRODUTO ATÓXICO; COMPOSIÇÃO; NOME DO FABRICANTE; SELO DE IDENTIFICAÇÃO DA CONFORMIDADE DO INMETRO, CONFORME A PORTARIA 481/2010; VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	12,500	Unid	1.219,00	12,500	15.237,50						
009		PINCEL CABO CURTO N 08, CONFECCIONADO EM PLASTICO COM ACABAMENTO DA PINTURA NA COR AMARELA - PINCEL CABO CURTO Nº 08, CONFECCIONADO EM PLÁSTICO COM ACABAMENTO DA PINTURA NA COR AMARELA, VIROLA DE ALUMÍNIO, PELO	4,100	Unid	738,00	4,000	2.952,00						





ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
Prefeitura Municipal de Cordeiro  
"CORDEIRO - CIDADE EXPOSIÇÃO"

Proc. 001265 / 2024

Fl. \_\_\_\_\_

Serv \_\_\_\_\_

### QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS SIMPLES (MEDIO)

Pesquisa de Preços Nº 000067/2024 - Processo Nº 001265/2024 - MENOR PREÇO UNITÁRIO

Item	Lote	Especificação	Valor Médio Unitário	Und.	Quantidade	FORNECEDORES							
						FLC COMERCIO E SERVICOS EIRELI - ME							
		DE PÔNEI PARA PINTURA EM AQUARELA E GUACHE. A NUMERAÇÃO DO PINCEL E A MARCA DO FABRICANTE DEVERÃO SER IMPRESSAS NO CABO. AS CERDAS DEVERÃO SER FIXADAS FIRMEMENTE DE FORMA QUE NÃO SE DESPRENDAM DURANTE O MANUSEIO.											
010		TESOURA ESCOLAR - TESOURA ESCOLAR - SEM PONTA. TAMANHO 13CM.	5,380	Unid	2.493,00	5,000	12.465,00						
011		TINTA GUACHE PARA PINTURA A DEDO COM 6 FRASCOS DE CORES VIVAS, DIFERENTES E MISCIVEIS, MINIMO 25M -	10,160	Unid	738,00	12,000	8.856,00						
012		CADERNO BROCHURA PEQUENO (1/4) CAPA DURA - CADERNO ESCOLAR COSTURADO, TIPO VERTICAL, 96 FOLHAS, PAUTADO E MARGEADO FRENTE E VERSO. MIOLO PAUTADO. PÁGINA COM CABEÇALHO E RODAPÉ OU PAUTA CONTÍNUA. AS LINHAS DEVEM SER COINCIDENTES EM AMBAS AS FACES. ESPECIFICAÇÕES: DIMENSÕES: 140MM DE COMPRIMENTO X 200 MM DE LARGURA; MIOLO: PAPEL OFFSET BRANCO, GRAMATURA MÍNIMA DE 56G/M2; CAPA E CONTRACAPA DURA: PAPELÃO GRAMATURA MÍNIMA 720G/M2 REVESTIDO EM PAPEL COUCHÊ GRAMATURA MÍNIMA DE 115G/M2. GUARDA PAPEL OFFSET 120G/M2. FOLHAS INTERNAS PAPEL OFFSET 56G/M2. ACABAMENTO DA CAPA: PLASTIFICAÇÃO OU VERNIZ UV; CORES DAS CAPAS: VARIADAS. CADERNO ESCOLAR COSTURADO, FORMATO 20CMX 14CM, NBR 15733, NOME DO FABRICANTE; CERTIFICAÇÃO FSC OU CERFLOR.	9,570	Unid	2.493,00	12,500	31.162,50						
013		CADERNO BROCHURA GRANDE- CAPA DURA - CADERNO ESCOLAR COSTURADO, TIPO VERTICAL, 96	15,100	Unid	1.219,00	15,000	18.285,00						



### QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS SIMPLES (MEDIO)

Pesquisa de Preços Nº 000067/2024 - Processo Nº 001265/2024 - MENOR PREÇO UNITÁRIO

Item	Lote	Especificação	Valor Médio Unitário	Und.	Quantidade	FORNECEDORES							
						FLC COMERCIO E SERVICOS EIRELI - ME							
		FOLHAS, PAUTADO E MARGEADO FRENTE E VERSO. NO MÍNIMO 31 PAUTAS POR PÁGINA, COM CABEÇALHO E RODAPÉ OU PAUTA CONTÍNUA. AS LINHAS DEVEM SER COINCIDENTES EM AMBAS AS FACES. ESPECIFICAÇÕES: DIMENSÕES: 200MM DE COMPRIMENTO X 275 MM DE LARGURA; MIOLO: PAPEL OFFSET BRANCO, GRAMATURA MÍNIMA DE 56G/M2; CAPA E CONTRACAPA DURA: PAPELÃO GRAMATURA MÍNIMA 750G/M2 REVESTIDO EM PAPEL COUCHÊ GRAMATURA MÍNIMA DE 100G/M2; ACABAMENTO DA CAPA: PLASTIFICAÇÃO OU VERNIZ UV; CORES DAS CAPAS: VARIADAS. CADERNO ESCOLAR COSTURADO, FORMATO 20 CM X 27,5CM, NBR 15733, NOME DO FABRICANTE; CERTIFICAÇÃO FSC OU CERFLOR.											
014		LÁPIS - LÁPIS GRAFITE Nº 02, FORMATO CILÍNDRICO, APONTADO, CONFECCIONADO EM MADEIRA REFLORESTADA, CONTENDO NO MÍNIMO 170MM DE COMPRIMENTO, 6,5 DE DIÂMETRO E MINA 2,0MM COM CONSTITUIÇÃO UNIFORME, DUREZA HB, MACIA, RESISTENTE SEM QUEBRAR O GRAFITE AO APONTAR E COM CONSTITUIÇÃO UNIFORME. DEVE TRAZER A MARCA DO FABRICANTE GRAVADA EM SEU CORPO. PRODUTO CONTENDO CERTIFICAÇÃO FSC E CERTIFICADO DO INMETRO.	1,340	Unid	2.493,00	1,500	3.739,50						
015		CADERNO UNIVERSITARIO 10 MATERIAS - CADERNO UNIVERSITÁRIO ESPIRALADO, 200 FOLHAS UTÍIS (NÃO SENDO CONTADAS DAS DIVISÓRIAS), 10 MATÉRIAS, PAUTADO FRENTE E VERSO COM CAPA E CONTRACAPA. MÍNIMO DE 27 PAUTAS POR PÁGINAS, COM CABEÇALHO E RODAPÉ OU PAUTA CONTÍNUA. LINHAS COINCIDENTES	23,850	Unid	536,00	25,000	13.400,00						



ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
Prefeitura Municipal de Cordeiro  
"CORDEIRO - CIDADE EXPOSIÇÃO"

Proc. 001265 / 2024

Fl. \_\_\_\_\_

Serv \_\_\_\_\_

### QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS SIMPLES (MEDIO)

Pesquisa de Preços Nº 000067/2024 - Processo Nº 001265/2024 - MENOR PREÇO UNITÁRIO

Item	Lote	Especificação	Valor Médio Unitário	Und.	Quantidade	FORNECEDORES							
						FLC COMERCIO E SERVICOS EIRELI - ME							
		EM AMBAS AS FACES. ESPECIFICAÇÕES: DIMENSÕES MÍNIMAS: 200 MM DE COMPRIMENTO X 275MM DE LARGURA; MIOLO: PAPEL OFFSET BRANCO GRAMATURA MÍNIMA DE 56G/M2; CAPA E CONTRACAPA DURA: PAPELÃO GRAMATURA MÍNIMA 750G/M2 REVESTIDO EM PAPEL COUCHÊ GRAMATURA MÍNIMA DE 100G/M2; IMPRESSÃO CAPA E CONTRACAPA: 4X0 CORES; PCR; DIVISÓRIAS: OFFSET GRAMATURA MÍNIMA DE 63G/M2, A CADA 20 FOLHAS IMPRESSAS UMA DIVISÓRIA; ESPIRAL: ARAME REVESTIDO EM NYLON PRETO 1,20MM SENDO QUE O ACABAMENTO DADO NAS EXTREMIDADES DAS ESPIRAIS METÁLICAS DEVE FORMAR TRAVAS (CONHECIDO COMO SISTEMA COIL LOCK) QUE IMPOSSIBILITEM A FORMAÇÃO DE PONTAS AGUDAS; NA QUARTA FACE DA CAPA DEVERÃO CONSTAR AS INFORMAÇÕES ABAIXO RELACIONADAS: CADERNO UNIVERSITÁRIO – 200 FOLHAS; FORMATO 20 CMX27,5CM; MBR: 15733; NOME DO FABRICANTE; CERTIFICAÇÃO FSC OU CERFLOR.											
016		CANETA ESFEROGRÁFICA - CANETA ESFEROGRÁFICA – COR AZUL, COM CORPO EM QUALQUER FORMATO DE POLIESTIRENO OU POLÍMERO TRANSPARENTE, BRANCO OU TRANSLÚCIDOS, COM TAMPA REMOVÍVEL COM ASTE PARA FIXAÇÃO EM BOLSO. DEVERÁ TER ESCRITA MÉDIA 1.0, UNIFORME, MACIA, SEM FALHAS, SEM BORRAS E SEM EXCESSO DE TINTA DURANTE O TRAÇADO, NÃO PODENDO AINDA POSSUIR FOLGA QUE PERMITA RETRAÇÃO DA PONTA DURANTE A ESCRITA . CARACTERÍSTICAS COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO (DIÂMETRO 1.0MM); TAMPA DE POLIPROPILENO NA COR	1,900	Unid	536,00	2,000	1.072,00						



ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
Prefeitura Municipal de Cordeiro  
"CORDEIRO - CIDADE EXPOSIÇÃO"

Proc. 001265 / 2024

Fl. \_\_\_\_\_

Serv \_\_\_\_\_

### QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS SIMPLES (MEDIO)

Pesquisa de Preços Nº 000067/2024 - Processo Nº 001265/2024 - MENOR PREÇO UNITÁRIO

Item	Lote	Especificação	Valor Médio Unitário	Und.	Quantidade	FORNECEDORES								
						FLC COMERCIO E SERVICOS EIRELI - ME								
		DA TINTA, COM FUCAÇÃO ANTI-ASFIXANTE E COM FORMATO INTERNO QUE PERMITA ENCAIXE PERFEITO EM AMBAS AS EXTREMIDADES DO CORPO DA CENETA E EVITE ESCAPAMENTO, MAS NÃO SEJA RÍGIDO DEMAIS; DIÂMETRO MÍNIMO DO CORPO 7MM, COMPRIMENTO MÍNIMO SEM TAMPAS 140MM; TUBO DA CARGA EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE COM APROXIMADAMENTE 130MM DE COMPRIMENTO COM PREENCHIMENTO DE TINTA DE NO MÍNIMO 110MM MEDIDA DA PONTA ; TINTA DEPASTA ESFEROGRÁFICA A BASE DE ÓLEO PERMANENTE NA COR AZUL ATÓXICA; RENDIMENTO MÍNIMO DE 1750 METROS DE ESCRITA. DEVE ATENDER AO ESTABELECIMENTO NA NBR 15236 E AO SELO DO INMETRO. VALIDADE MÍNIMA DE 5 ANOS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.												
017		CANETA ESFEROGRÁFICA - CANETA ESFEROGRÁFICA – COR VERMELHA, COM CORPO EM QUALQUER FORMATO DE POLIESTIRENO OU POLÍMERO TRANSPARENTE, BRANCO OU TRANSLÚCIDOS, COM TAMPAS REMOVÍVEL COM ASTE PARA FIXAÇÃO EM BOLSO. DEVERÁ TER ESCRITA MÉDIA 1.0, UNIFORME, MACIA, SEM FALHAS, SEM BORRAS E SEM EXCESSO DE TINTA DURANTE O TRAÇADO, NÃO PODENDO AINDA POSSUIR FOLGA QUE PERMITA RETRAÇÃO DA PONTA DURANTE A ESCRITA . CARACTERÍSTICAS COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO (DIÂMETRO 1.0MM); TAMPAS DE POLIPROPILENO NA COR DA TINTA, COM FUCAÇÃO ANTI-ASFIXANTE E COM FORMATO INTERNO QUE PERMITA ENCAIXE PERFEITO EM AMBAS AS EXTREMIDADES DO CORPO DA CENETA E EVITE ESCAPAMENTO, MAS NÃO SEJA RÍGIDO DEMAIS;	1,900	Unid	536,00	2,000	1.072,00							



ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
Prefeitura Municipal de Cordeiro  
"CORDEIRO - CIDADE EXPOSIÇÃO"

Proc. 001265 / 2024

Fl. \_\_\_\_\_

Serv \_\_\_\_\_

### QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS SIMPLES (MEDIO)

Pesquisa de Preços Nº 000067/2024 - Processo Nº 001265/2024 - MENOR PREÇO UNITÁRIO

Item	Lote	Especificação	Valor Médio Unitário	Und.	Quantidade	FORNECEDORES						
						FLC COMERCIO E SERVICOS EIRELI - ME						
		DIÂMETRO MÍNIMO DO CORPO 7MM, COMPRIMENTO MÍNIMO SEM TAMPAS 140MM; TUBO DA CARGA EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE COM APROXIMADAMENTE 130MM DE COMPRIMENTO COM PREENCHIMENTO DE TINTA DE NO MÍNIMO 110MM MEDIDA DA PONTA ; TINTA DEPASTA ESFEROGRÁFICA A BASE DE ÓLEO PERMANENTE NA COR AZUL ATÓXICA; RENDIMENTO MÍNIMO DE 1750 METROS DE ESCRITA. DEVE ATENDER AO ESTABELECIMENTO NA NBR 15236 E AO SELO DO INMETRO. VALIDADE MÍNIMA DE 5 ANOS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.										
018		CANETA ESFEROGRÁFICA - CANETA ESFEROGRÁFICA – COR PRETA, COM CORPO EM QUALQUER FORMATO DE POLIESTIRENO OU POLÍMERO TRANSPARENTE, BRANCO OU TRANSLÚCIDOS, COM TAMPAS REMOVÍVEL COM ASTE PARA FIXAÇÃO EM BOLSO. DEVERÁ TER ESCRITA MÉDIA 1.0, UNIFORME, MACIA, SEM FALHAS, SEM BORRAS E SEM EXCESSO DE TINTA DURANTE O TRAÇADO, NÃO PODENDO AINDA POSSUIR FOLGA QUE PERMITA RETRAÇÃO DA PONTA DURANTE A ESCRITA . CARACTERÍSTICAS COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO (DIÂMETRO 1.0MM); TAMPAS DE POLIPROPILENO NA COR DA TINTA, COM FUCAÇÃO ANTI-ASFIXANTE E COM FORMATO INTERNO QUE PERMITA ENCAIXE PERFEITO EM AMBAS AS EXTREMIDADES DO CORPO DA CENETA E EVITE ESCAPAMENTO, MAS NÃO SEJA RÍGIDO DEMAIS; DIÂMETRO MÍNIMO DO CORPO 7MM, COMPRIMENTO MÍNIMO SEM TAMPAS 140MM; TUBO DA CARGA EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE COM APROXIMADAMENTE 130MM DE COMPRIMENTO COM	1,900	Unid	536,00	2,000	1.072,00					



ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
Prefeitura Municipal de Cordeiro  
"CORDEIRO - CIDADE EXPOSIÇÃO"

Proc. 001265 / 2024

Fl. \_\_\_\_\_

Serv \_\_\_\_\_

### QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS SIMPLES (MEDIO)

Pesquisa de Preços Nº 000067/2024 - Processo Nº 001265/2024 - MENOR PREÇO UNITÁRIO

Item	Lote	Especificação	Valor Médio Unitário	Und.	Quantidade	FORNECEDORES									
						FLC COMERCIO E SERVICOS EIRELI - ME									
		PREENCHIMENTO DE TINTA DE NO MÍNIMO 110MM MEDIDA DA PONTA ; TINTA DEPASTA ESFEROGRÁFICA A BASE DE ÓLEO PERMANENTE NA COR AZUL ATÓXICA; RENDIMENTO MÍNIMO DE 1750 METROS DE ESCRITA. DEVE ATENDER AO ESTABELECIMENTO NA NBR 15236 E AO SELO DO INMETRO. VALIDADE MÍNIMA DE 5 ANOS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.													
019		PASTA POLIONDA OFICIO AZUL 245 X 335 M DORSO 55MM - COR: AZUL- TAM; 245X335MM DORSO 55MM.	7,140	Unid	2.493,00	7,500	18.697,50								
020		GARRAFINHA DE ÁGUA PERSONALIZADA SQUEEZE - GARRAFINHA DE ÁGUA PERSONALIZADA SQUEEZE NA COR AZUL, PERSONALIZADA COM A LOGO MARCA DA PREFEITURA DE CORDEIRO NAS CORES PADRÕES, COM TAMPA ROSQUEÁVEL NA COR AZUL EM PLÁSTICO RESISTENTE. CAPACIDADE 550 ML. MEDIDAS: 7,2 CM X 7,2 CM X 20,0 CM. CONFORME ANEXO.	25,980	Unid	2.993,00	27,000	80.811,00								
<b>Valor Total OBTIDO</b>			<b>264.810,73</b>			<b>277.140,00</b>									
<b>Valor Total VENCIDO</b>						<b>16.056,00</b>									